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Till 
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

21. Handlingsplan för miljö- och agenda 21 arbetet 
 
Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner föreliggande handlingsplan avseende 
stadsdelens miljö och agenda 21 arbete. 
 
 
 
 
Jack Kindberg 
Stadsdelsdirektör   Gabriel Marawgeh 
    Avdelningschef 
 
 
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för Integration och Utveckling i 
samråd med de andra avdelningarna inom förvaltningen. 
 
 
Sammanfattning 
Förvaltningen presenterar här för nämnden ett förslag till handlingsplan 
avseende miljö och Agenda 21 arbetet inom stadsdelen. Stadsdels-
förvaltningens arbete inom området indelas i två delar, dels 
förvaltningsinterna och dels förvaltningsexterna arbetet. 
 
Till  tjänsteutlåtandet bifogas allmän information om Agenda 21, de 
nationella miljömålen samt Stockholmstads miljöprogram. 
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Förvaltningens förslag 
 
Enligt anvisningarna för verksamhetsprogram och budget för 2004 ska 
nämnderna identifiera vilka delar av stadens miljöprogram som berör de 
egna verksamheterna samt vilka delar de har rådighet över. Utifrån denna 
analys ska nämnderna ta fram trovärdiga generella åtaganden för att nå 
målen i stadens miljöprogram senast 2006. Förvaltningens arbete med 
detta var ej klart i samband med nämndens behandling av 
verksamhetsprogram och budget och nämnden beslutade därför att 
förvaltningen skulle återkomma i särskilt ärende. 
 
Inriktningsmål: 
 
Spånga-Tensta ska utvecklas till en ekologisk hållbar stadsdel. 
 
Spånga-Tensta ska utvecklas till en attraktiv, trivsam och ren stadsdel. 
Boende, besökare och verksamma ska uppleva stadsdelen välskött, 
hälsosamt och tryggt.  
 
Nämndens generella åtaganden 
1. Nämnden ska verka för att samtliga enheter ska minska sin 

miljöpåverkan när det gäller farligt avfall samt öka medvetenheten vad 
gäller källsortering, återanvändning och återvinning av avfall.  

2. Effektivisera användningen av energi och ändliga resurser. 
3. Nämnden åtar sig att successivt minska verksamheternas 

miljöpåverkan genom att ta största möjliga hänsyn till miljön vid inköp 
av varor och tjänster.  

4. Miljökonsekvensanalys görs av alla ärenden inför nämndbeslut. 
5. Minst 5 % av alla inköpta livsmedel ska vara ekologiskt framställda. 
6. Nämnden ska medverka till att öka miljömedvetenheten hos 

medborgare genom att sprida miljökunskap till boende, föreningar, 
skolor och företag samt att samarbeta och samråda med olika aktörer   
t ex föreningar, företagare- och fastighetsägareföreningar i stadsdelen i 
syfte att öka miljömedvetenheten och förbättra miljöarbetet. 

 
Det externa arbetet i Spånga-Tensta 
Arbetet med Agenda 21 innebär att ha ett långsiktigt perspektiv. En hållbar 
utveckling kräver ett omfattande förändringsarbete, när det gäller den 
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personliga livsstilen. Det gäller vårt förhållningssätt till miljön, barns och 
ungdomars inflytande, koppling till barnkonventionen, hälsofrågor och  
den demokratiska processen med ett underifrånperspektiv. Betydelsen av 
upplysta konsumenter är mycket stor och här har stadsdelens 
medborgarkontor, folkrörelser och ideella organisationer en viktig roll.  
 
Agenda 21 innebär framför allt utåtriktad verksamhet gentemot invånarna 
i Spånga-Tensta. Stadens miljöfrågor och Agenda 21 arbete anpassas så att 
dessa löper som en grön tråd i allt det som rör stadsdelens områdesfrågor. 
Delaktighet, engagemang och ansvar på alla nivåer. Förvaltningen ska 
föregå med gott exempel vad gäller miljöhänsynen. Samarbetet med det 
lokala näringslivet och andra aktörer i stadsdelen ska förstärkas. 
 
Tillsammans med boende, verksamma och näringslivet i stadsdelen 
kommer utåtriktat miljöarbete att bedrivas. Boende, besökare och 
verksamma inom stadsdelen ska uppleva området som attraktivt, välskött, 
trivsamt och tryggt. De boendes roll och inflytande över det egna boendet 
ska stödjas och opinionsbildande åtgärder vidtas för att öka deras 
engagemang för att åstadkomma en renare och attraktivare utemiljö.  
 
Särskilda projekt 
Inom ramen för stadsdelsförnyelsen och i samarbete med lokala 
hyresvärdar samverkar förvaltningen med områdes föreningar för en 
renare och välskött stadsdel genom skärskild städning i Tensta-Hjulsta, 
kallad föreningsstädning. Detta arbeta utvecklas genom nya 
samarbetsformer och metoder. I samarbete med stadsdelens skolor och 
andra aktörer ska en vårstädardag anordnas. Stadsdelens miljöombud och 
fältskolan samordnar med detta arbete med stöd av agenda 21 
samordnaren i stadsdelen.  
 
Förvaltningens samarbete i projektet ”Södra Järva Rent och Snyggt” 
tillsammans med Rinkeby stadsdelsförvaltning, stiftelsen Håll Sverige 
Rent  och bostadsföretag i området ska utvecklas. Projektet vänder sig till 
skolor, föreningar och boende i området genom att initiera och att anordna 
”skräpplockardagar” och andra städ- och miljöaktiviteter samt att aktivt 
medverka till ett positivt attityd- och beteendeförändringsarbete. En gång 
per år anordnar Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning i samarbete med 
Rinkeby stadsdelsförvaltning och Håll Sverige Rent ett möte med områdes 
bostadsföretag och bostadsrättsföreningar. 
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I samverkan med Rinkeby stadsdelsförvaltning, Håll Sverige Rent, 
familjebostäder, svenska bostäder och Wihlborgs fastigheter AB har 
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning sökt medel ur Stockholms stads 
”miljömiljard”. 
 
Uppföljning av det externa arbetet i Spånga-Tensta 
Det externa arbetet följs upp genom nätverksträffar med olika aktörer, ta 
del av uppföljningen som bostadsbolagen gör och, enkäter samt klagomåls 
statistiken. 
 
Det interna arbetet i Spånga-Tensta 
Vi påverkar klimatet genom vårt sätt att resa och använda fossila bränslen. 
Fortsätter utsläppen på nuvarande nivå ökar riskerna för att klimatsystemet 
påverkas på ett farligt sätt. Vi måste med våra handlingar begränsa vårt 
negativa klimatpåverkan genom att hitta alternativa ressätt (promenera, 
cykla eller använda kollektivtrafik) och använda energi och resurser 
effektivare.  
Nämnden avser göra miljökonsekvensanalyser av ärendena vid 
nämndbeslut utifrån Stockholm stads miljöprogram och dess sex 
huvudmål och delmål vari nämnden har rådighet över. 
 
Förvaltningen stödjer verksamheter som leder till mer användande av 
cykel som transportmedel. För egen del har stadsdelen börjat inköpa 
fordon som går på alternativa drivmedel och detta arbete ökas successivt. 
Användningen av förnyelsebara drivmedel vid egna transporter, miljökrav 
vid upphandling av transporttjänster och arbetsmaskiner är krav inom 
förvaltningen. Som ett led att öka kunskapen om ekologiskt producerat 
mat ska kopplingen mat-miljö-hälsa uppmärksammas. 
 
Miljöfrågorna är viktiga varför uppmärksamhet och information om detta 
startas i tidig ålder. Förvaltningen har utvecklat former för detta arbete. 
Arbetet vid Fältskolan, Eggeby Gårds Fältskola, följas upp och utvecklas 
vad gäller omfattningen av undervisningen i miljöfrågor som också 
bedrivs utifrån ett integrationsperspektiv. Fältskolans samarbete med 
förskolornas och skolornas miljöombud ska stärkas. 
Arbetet med miljödagar, kompostering, kretsloppsarbete och städdagar vid 
stadsdelens parklekar, Erikslund och kvartersgården Spånga By ska 
uppmärksammas och stödjas så att fler barn och unga får möjlighet att ta 
del av deras utbud och arbetet med miljöfrågor.  
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Uppföljning av det interna arbetet i Spånga-Tensta 
Det interna arbetet med miljö och agenda 21 frågor ska följas upp genom 
enkät undersökningar, utvärdering genom stadsdelens miljöombud och 
uppföljning av verksamheternas egna utvärdering. 
 
Handlingsplanet för miljö och Agenda 21 arbetet i Spånga-Tensta ska 
revideras varje år. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


